Interea documenta conciliaria alia clarius adhuc viam instauracionis interioris et exterioris Ecclesiae delineaverunt, in qua instauracione labor studiosus circa rectam dispositionem liturgiae vel Operis Dei locum suum convenientem obtinet.

Experientiae hucusque cum instauracione liturgica factae iamiam nos cognoscere sinunt, quam magni et uberrimi sint fructus auxilii, quod instauratio liturgica ad vitam christianam in Ecclesia temporis nostri profundiorem reddendam praestare possit. Episcopi gaudent videntes numerum magnum et cleri et laicorum, iam post breve hoc tempus, nullatenus in posterum ea amittere velle, quae in exsequendis decretis conciliaribus introducta sunt. Conferentia Episcopalis expresse omnibus gratias agit, qui operam dant ut veras intentiones Constitutionis melius semper intelligent et cum corde optimo ad opus deducant.

Sed omnes qui proprio marte ordinem vigentem Liturgiae negligunt, contra spiritum et intentiones Constitutionis agunt. Inobedientes sunt spiritui ipsius celebrationis liturgicae oppositi, detrahunt concordiae fraternalae, fideles perturbant, unitatem spiritualem dioeceseos et Ecclesiae mutilant, quae in ipsa etiam ordinatione Operis Dei sese manifestare debet.

Offensio non minus gravis contra voluntatem Ecclesiae habetur alia ex parte, sicuti in decretis conciliaribus aperte edicitur quoties instauratio liturgica ratione stabili firmaque (vi principii) recusatur vel ei derogatur. Neque in eo quod labor instauracionis nondum finitus est et quod pro rebus aliquibus noviter introductis formae adhuc meliores inveniri debent, ratio sufficiens invenitur ut communitates paroeciales et aliae contradicant his quae a Concilio sunt statuta et ab Episcopis decreta et permissa.

Sacerdotes et laici semper et in omnibus p^ra oculis habeant Instauracionem liturgicam id intendere, ut opus liturgicum nostrum mediante repraesentatione Mysterii Paschalis tamquam « perfecta glorificatio Dei » (Const. art. 5) manifestius appareat et ita inserviat aedificationi Corporis Christi.

Plebs sancta Dei, in sacerdotibus et laicis ordinata, in actionibus liturgicis tamquam Ecclesia hic praesens fideliter et pie cum oboedientia Domini in morte eius se coniungat et eodem tempore sciat se esse coniunctam etiam cum resurrectione eius. Traditio sui ipsius sine ulla exceptione, est pietas quam s. Missa a nobis omnibus expostulat.

Novae formae liturgicae, et praesertim usus linguae vernaculae, di-

lucide ostenderunt, quot dotes altissimae in exsequendis actionibus liturgicis ab omnibus participantibus exigantur. Sacerdotibus proinde commendatur, ut officia liturgica in omnibus accurate praeparent et ut ministerium suum liturgicum digne peragant. Proferant textus et cantus pie et intelligibiliter, cum pietate et sine celeritate: quae omnia in id conferent, ut ex officiis sacris omnis arceatur praecipitatio vel tumultus.

Quod attinet ad relationem vigentem inter linguam vernaculam et linguam latinam, praesertim in celebratione Missae, episcopi germanici secundum deliberationes Concilii et consentiente Apostolica Sede decreta necessaria statuerunt et *Ordinationes* pro celebratione Missae iam anno 1965 cum necessariis corollariis emanaverunt. Usus liturgicus linguae vernaculae in liturgia a sacerdotibus et fidelibus comprobatus est. Episcopi gratias agunt omnibus, qui de textibus liturgicis in linguam germanicam vertendis et praesertim de eorum forma musicali solliciti fuerunt; eos insuper, rogant, ut sollicitudinem suam continent.

Cum vero assumptio linguae vernaculae linguam latinam nullatenus excludere debeat, Missa cantata et latina et germanica celebranda est secundum formas quae in art. 59-70 Ordinationum sunt descriptae et in corollariis permissae.

Determinatio schematica generalis frequentiae singularum formarum non corresponderet diversitati realitatum pastoralium (cf. Const. art. 19).

Ad mentem Concilii ante omnia ad id tendendum est, ut fideles partes Missae ad ipsos pertinentes (Ordinarium, acclamations, oratio dominica) etiam lingua latina valeant peragere (cf. Const. art. 54); ipsis iam infantes hos cantus addiscant.

In paroeciis vel communitatibus, in quibus Ordinarium latinum tamquam cantus populi iam est in usu, etiam in posterum, uti evidenter patet, servandum est. Nihilominus esset iniustum si, hac de causa formae linguae vernaculae negligenter vel omnino non adhiberentur. Quod valet etiam de cantibus extra Missam proferendis (v. gr. *Tantum ergo*).

Sicuti in *Ordinationibus* episcoporum iam provisum fuit, primario modo illae melodiae Ordinarii latini fidelibus edoceantur, quae in *Kyriali Simplici* anno 1964 a S.R.C. et a Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia pro cantu communitatum fidelium

edito habetur (*Kyrie XVI*, *Gloria XV*, *Sanctus* et *Agnus Dei XVIII*, insuper *Credo III*). Quod repertorium possibilem reddit cantum communem cum fidelibus ex omnibus territoriis provenientibus.

Secundum art. 56 *Ordinationum* anni 1965 lingua latina in celebratione Missae vario gradu iuxta diversa et vera adjuncta adhiberi potest. Salvis typis celebrationis Missae qui in capitulo V *Ordinationum* descripti sunt, notare iuvabit quod v. gr. in Missa cantata sacerdos potest textus suos latine proferre, populus autem partes suas germanice cantare; item in Missa latine celebrata orationes sacerdotales in forma dialogi proferendae lingua germanica dici possunt. Insuper possibile est, quod *Kyrie*, *Sanctus*, *Agnus Dei* a communitate fidelium cantentur, quamquam *Gloria* et *Credo* nondum latine cantentur; quo in casu conveniens est, ut et *praefatio* et *Pater Noster* item latine cantentur. Quod valet analogice etiam pro Missa lecta.

Ubi hoc ex ratione pastorali conveniens videtur (v. gr. pro opificibus ex aliis nationibus provenientibus, pro itinerantibus vel turistis) celebrationes Missae lingua latina facienda in ordine officiorum distincte annuntiantur.

Sicut iam in litteris diei 4-XII-1963 episcopi notaverunt, nunc quoque in mentem revocant quod in instaurazione officiorum liturgicorum non agitur tantummodo de mutationibus quoad linguam, formas exteriore, rubricas, sed potius de occurso et de unione cum Domini crucifixo et exaltato, de communione Ecclesiae magis viva reddenda atque de testimonio fidei praebendo in mundo, quod hauritur ex virtute participationis actuosa in officiis liturgicis pie et devote celebratis.

Fuldae, die 30 septembbris 1966.

« *Iudem iuvenes nonnulla quoque sacri apostolatus munera suscipiant, ut noscant quid valeant ipsorum vires in huiusmodi operibus obeundis; peculiarique modo inde a teneris annis assuescant liturgicos ritus actuose participare, cum nihil magis promoteat animos ad pietatem, quam sacrorum mysteriorum consuetudo, cuius virtus efficit ut iuvenilis aetas sacro quodam afflatu penitus imbuatur ac desiderio inflammetur Christi Domini vestigia sequendi ».*

(Ex Allocutione Beatissimi Patris ad participantes I Conventum nationalium Moderatorum Operum pro vocationibus ecclesiasticis, die 3 dec. 1966. *L'Osservatore Romano*, 4 dic. 1966).

LIBRERIA EDITRICE VATICANA

DOCUMENTI E SUSSIDI DI «NOTITIAE»

De oratione communi seu fidelium

1. vol. in 8°, pp. 182, L. 1.500 (\$ 2,50).

In fasciculo, parato a «Consilio», orationis communis natura, momentum ac structura describuntur et criteria indicantur ad eam parandam. Liber, secunda vice impressus, ditior factus est, 54 praebens specimina sive generalia sive pro peculiaribus temporibus et festis anni liturgici. Ad faciliorem reddendum opus interpretationis et aptationis pro Commissionibus liturgicis nationalibus quae schemata confidere debent pro propria dizione, specimina orationis communis dantur linguis latina et gallica.

Le traduzioni dei libri liturgici

**Atti del Congresso tenuto a Roma
il 9-13 novembre 1965**

1. vol. in-8°, pp. 350, L. 2.000 (\$ 3,60).

Colligit acta Conventus «de popularibus interpretationibus textuum liturgi-
corum», nempe: Allocutiones Summi Pontificis et Em.mi Cardinalis «Con-
sillii» Praesidis, omnes relationes ex integro, potiores interventiones seu «com-
municationes», insuper omnia documenta linguam vernaculam et instaurati-
onem liturgicam spectantia a «Consilio» data, atque novissimum Decretum
de editionibus librorum liturgicorum a SRC evulgatum. Practice, hoc volumine
praebentur omnia quae magnum problema de introductione linguae vernaculae
in liturgia spectant, scilicet mens Apostolicae Sedis et experientia peritorum.